
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ОЬ. OQ.

Об утверждении Положения «Об организации 
горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях 
на территории муниципального района 

«Ульяновский район»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 121-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», В 
соответствии с приложением № 9 «Порядок предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Калужской области на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных организациях» к подпрограмме «Развитие общего 
образования» государственной программы Калужской области «Развитие общего и 
дополнительного образования в Калужской области», утвержденной постановлением 
Правительства Калужской области от 29.01.2019 № 38 «Об утверждении государственной 
программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования в 
Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от
24.06.2019 № 397, от 28.06.2019 № 405, от 14.08.2019 № 509, от 09.09.2019 № 564, от
09.12.2019 № 777, от 12.12.2019 № 792, от 11.03.2020 № 172, от 18.06.2020 № 478) и на 
основании пункта 2.4 «Система основных мероприятий Подпрограмм» раздела 2 
подпрограммы «Условия получения качественного образования» муниципальной 
программы «Развитие образования в Ульяновском районе» (с изм. в ред. Постановления 
администрации муниципального района «Ульяновский район» от 09.01.2018 г. № 21; от
16.01.2018 г. № 40/1; от 05.09.2018 г. № 362/1; от 31.10.2018 г. № 449/1; от 16.11.2018 г. 
№ 471; от 09.01.2019 г. №5;от 20.03.2019 г. №85; от 08.04.2019 г. №113; от 14.01.2020 г. № 
12; от 05.08.2020 г. № 270) администрация муниципального района «Ульяновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об организации горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях на территории муниципального района 
«Ульяновский район» (приложение 1)

2. Утвердить Порядок организации горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях на территории муниципального района 
«Ульяновский район» (приложение 2)



t

3. Постановление администрации муниципального района «Ульяновский район» от 
05.08.2020 г. № 271 «Об утверждении Положения об организации горячего питания 
обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях 
муниципального района «Ульяновский район» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего 
отделом образования администрации муниципального района «Ульяновский 
район» Кузнецову Ольгу Эдуардовну.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024 года.



П оложение
об организации горячего питания обучающ ихся в общ еобразовательны х  

организациях муниципального района «Ульяновский район»

1. Общие положения
1.1.Настоящее положение об организации горячего питания обучающихся в 

подведомственных общеобразовательных организациях муниципального района 
(далее положение) устанавливает:

- единый порядок организации горячего питания ь общеобразовательных организациях;
- условия и порядок предоставления горячего питания за счет средств бюджета отдельным 
категориям обучающихся общеобразовательных организаций;
- отношения между общеобразовательными организациями и родителями (законными 
представителями) обучающихся по вопросам организации горячего питания;
- единые критерии эффективности организации горячего питания в общеобразовательных 
организациях.

1.2 Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее-№ 273-ФЭ);
- Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи» (далее - № 178 -ФЗ);
- Законом Калужской области от 31.05.2022 № 223-03 « О дополнительных мерах 
социальной поддержки членов семей военнослужащих и сотрудников некоторых 
федеральных государственных органов, принимающих(принимавших) участие в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народно Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, а так же лиц, направленных (командированных) для 
выполнения задач на территории Донецкой Народно Республики, Луганской Народной 
Республики»;
- Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 « О дополнительных мерах 
социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов, принимающих(принимавших) участие в специальной военной 
операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной 
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения» (далее-СанПин 2.3/2.4.3590-20);
- Законом Калужской области от 18 июня 2024 г. № 507- 03  «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской 
области отдельными государственными полномочиями»

1.3. Организации питания обучающихся возлагается на общеобразовательные 
организации (пункт 3 статьи 28 № 273-Ф3).

1.4. Руководитель образовательной . организации несёт ответственность за 
организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием, соблюдение санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов, своевременное представление отчетности по 
расходованию бюджетных средств, предусмотренных на питание обучающихся,

Приложение 1 
муниципального 

й район»

зуз
ер

<л & 

*



организацию работы по формированию у обучающихся навыков и культуры здорового 
питания, этикета приема пищи (пункт 2.1 статьи 37 № 273-ФЭ).

1.5 Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное 
предоставление сведений, необходимых для организации и предоставления питания 
обучающимся

I
2. Общие подходы к организации горячего питания в общеобразовательных 

организациях

2.1. Основной целью организации горячего питания является создание условий 
для стопроцентного охвата обучающихся общеобразовательных организаций 
качественным и доступным горячим питанием.

2.2.Общеобразовательные организации могут организовывать горячее питание в 
следующих формах:

2.2.1 .форма самостоятельной организации питания обучающихся (столовые полного
цикла);

2.3.К поставке продовольственных товаров для организации горячего питания 
обучающихся допускаются предприятия, организации, индивидуальные предприниматели, 
определяемые в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Организация горячего питания обучающихся осуществляется на основании 
локальных актов общеобразовательной организации, в том числе:

- положения об организации горячего питания в общеобразовательной организации, 
которое принимается уполномоченным Уставом общеобразовательной организации 
органом, созданным в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних при принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих их права и законные интересы.

- приказов общеобразовательной организации, утверждающих график горячего 
питания обучающихся в соответствии с режимом работы общеобразовательной 
организации; режим работы пищеблока с учетом режима работы общеобразовательной 
организации и продолжительности учебной недели; примерное 10-дневное меню; 
ответственного за организацию горячего питания обучающихся -е определением его 
функциональных обязанностей; списки обучающихся, получающих горячее питание за счет 
средств бюджета; состав бракеражной комиссии (с указанием ответственности и 
функциональных обязанностей каждого члена комиссии); состав административно
общественной комиссии за организацией горячего питания обучающихся (в состав входят 
представитель администрации, осуществляющий контроль за организацией горячего 
питания, медицинский работник, представители органов общественного самоуправления 
общеобразовательной организации) и её компетенция; результаты проведенных 
контрольных мероприятий и иное.

2.5. Перечень локальных актов общеобразовательной организации и актуальные 
нормативные правовые документы федерального, регионального и муниципального 
уровней, регулирующие вопросы организации горячего питания, размещаются на 
официальном сайте организации.

2.6. Горячее питание в общеобразовательных организациях организуется как за счет 
средств бюджета, так и за счет средств родителей (законных представителей).

2.7. Организация горячего питания осуществляется на основе примерного 10- 
дневного меню, которое разрабатывается общеобразовательной организацией по 
рекомендуемой форме согласно форме СапПиН 2.4.5.2409-08 и согласовывается с 
Роспотребнадзором.

2.8.Фактическое меню ежедневно утверждается руководителем 
общеобразовательной организации и должно содержать информацию о количественном 
выходе блюд (для сложных блюд с разбивкой по составным частям блюда), энергетической 
и пищевой ценности, стоимости блюд.

2.9. Фактическое меню ежедневно размещается на информационном стенде.
2.10. Стоимость горячего питания для обучающихся за счет средств родителей 

(законных представителей) устанавливается исходя из рекомендованного



Роспотребнадзором школьного рациона питания, и согласовывается с уполномоченным 
Уставом общеобразовательной организации органом, созданным'в целях учета мнения 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних при принятии 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.

2.11. Оплата за горячее питание производится родителями (законными 
представителями) обучающихся самостоятельна по договору. В договоре указывается 
стоимость и форма оплаты, взимаемой с родителей, а также возможность осуществления 
общественного контроля питания по вопросам организации горячего питания 
обучающихся в общеобразовательной организации в ежедневном режиме. Оплата за 
горячее питание обучающихся в общеобразовательной организации может осуществляться 
по безналичному расчёту.

2.12. Отпуск горячего питания организуется по классам в соответствии с 
графиком, утвержденным руководителем общеобразовательной организации.

2.13. Вопросы организации горячего питания (анализ ситуации, итоги, проблемы, 
результаты анкетирования, предложения по улучшению питания, формированию культуры 
питания и др.) не реже 1 раза в полугодие обсуждаются на совещаниях, родительских 
собраниях в классах, не реже 1 раза в год выносится на обсуждение в рамках 
общешкольного собрания, публичного отчета.

3. Условия и порядок предоставления горячего питания отдельным категориям 
обучающихся за счет средств бюджета

3.1 .Муниципальные общеобразовательные организации оказывают социальную 
поддержку отдельным категориям обучающихся, путем предоставления горячего питания 
за счет средств бюджета в учебные дни текущего учебного года в часы работы 
общеобразовательной организации.

3.2.Сумма средств, выделяемая на каждого обучающегося, отдельные категории 
обучающихся, получающих социальную поддержку, перечень документов для получения 
социальной поддержки, определяются Порядком:

3.3. В перечень отдельных категорий обучающихся 1-11 классов включаются:
- обучающиеся 1-4-х классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием (основание: 
пункт 2.1 статьи 37 № 273 -ФЗ),

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья „ и дети-инвалиды 
обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (основание: часть 7 статьи 79 № 273- 
Ф З),

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на 
дому обеспечиваются продуктовым набором (сухим пайком) (основание: часть 7 статьи 79 
№ 279- ФЗ, письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении 
выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на 
дому»),

- обучающиеся из многодетных семей обеспечиваются бесплатным горячим питанием,
- обучающиеся из семей участников специальной военной операции обеспечиваются 

бесплатным двухразовым питанием.
3.4. Организация питания осуществляется за счёт финансовых средств родителей 

(законных представителей). Размер родительской платы устанавливается по решению 
родительской общественности (родительского собрания).

3.5. Предоставление горячего питания за счет средств бюджета отдельных категорий 
обучающихся производится на основании заявления родителей (законных представителей) 
по форме, установленной общеобразовательной организацией, и копий документов, 
предоставляемых органами местного самоуправления МР «Ульяновский район» в сфере 
социальной защиты населения.

3.6. Общеобразовательная организация рассматривает документы, принимает 
решение об обеспечении горячим питанием обучающегося за счет средств бюджета либо об 
отказе в обеспечении горячим питанием обучающегося за счет средств бюджета и 
уведомляет о принятом решении одного из родителей (законного представителя) 
обучающегося с указанием причин отказа в предоставлении меры социальной поддержки в



течение 3 рабочих дней после приема документов по форме, установленной 
общеобразовательной организацией.

3.7. Основанием для отказа в назначении обеспечения горячим питанием за счет 
средств бюджета является:

- предоставление не в полном объеме документов, указанных в нормативно
правовом акте органа местного самоуправления; »

-несоответствие документов требованиям для получения горячего питания, 
установленным нормативно-правовом актом органа местного самоуправления.

3.8. Список обучающихся -  получателей горячего питания за счет средств 
бюджета утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации.

3.9. Право обучающегося на получение горячего питания за счет бюджета 
наступает с первого учебного дня текущего учебного года в соответствии с табелем 
посещаемости.

Подтверждение права обучающегося на получение горячего питания в течение 
текущего учебного года осуществляется при необходимости в соответствии с 
действующим законодательством.

3.10. Прибывшие или вновь выявленные обучающиеся отдельных категорий, 
подлежащих получению горячего питания за счет средств бюджета, определяются 
приказом руководителя общеобразовательной организации.

4. Критерии эффективности организации горячего питания в общеобразовательной 
организации

4.1.Охват обучающихся, получающих горячее питание, в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими требованиями составляет 100 процентов от общего 
контингента обучающихся в общеобразовательной организации.

4.2. Значимое и устойчивое улучшение показателей мониторинга здоровья 
обучающихся по показателям мониторинга:

- динамика изменений количества обучающихся по группам здоровья (в 
процентном соотношении);

- динамика изменений количества обучающихся с хроническими заболеваниями 
(анемия, ожирение, диабет, целиакия, аллергия, заболевания ЖКТ и др.) (в процентном 
соотношении).

4.3 Наличие результатов лабораторных исследований, подтверждающих 
качество и безопасность предоставленного горячего питания, проведенных 
уполномоченными органами в соответствии с требованиями СанПиИ 2.4.5.2409-08.

4.4. Отсутствие обоснованных жалоб, рекламаций, замечаний по организации 
горячего питания в общеобразовательной организации со стороны обучающихся, 
родителей (законных представителей), педагогов и надзорных органов.

4.5. Проведение анкетирования об удовлетворенности качеством горячего 
питания обучающихся и их родителей, не реже 1 раза в полугодие, наличие анализа его 
результатов и использование их в работе.



Порядок

об организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района «Ульяновский район»

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
муниципального района «Ульяновский район» (далее - Порядок) разработан в 
соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 121-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с приложением № 9 «Порядок предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Калужской области на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных организациях» к подпрограмме «Развитие общего 
образования» государственной программы Калужской области «Развитие общего и 
дополнительного образования в Калужской области», утвержденной постановлением

*
Правительства Калужской области от 29.01.2019 № 38 «Об утверждении государственной 
программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования в 
Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от
24.06.2019 № 397, от 28.06.2019 № 405, от 14.08.2019 № 509, от 09.09.2019 № 564, от
09.12.2019 № 777, от 12.12.2019 № 792, от 11.03.2020 № 172, от 18.06.2020 № 478) и на 
основании пункта 2.4 «Система основных мероприятий Подпрограмм» раздела 2 
подпрограммы «Условия получения качественного образования» муниципальной 
программы «Развитие образования в Ульяновском районе» (с изм. в ред. Постановления 
администрации муниципального района «Ульяновский район» от 09.01.2018 г. № 21; от
16.01.2018 г. № 40/1; от 05.09.2018 г. № 362/1; от 31.10.2018 г. № 449/1; от 16.11.2018 г. 
№ 471; от 09.01.2019 г. №5;от 20.03.2019 г. №85; от 08.04.2019 г. №113; от 14.01.2020 г. № 
12; от 05.08.2020 г. № 270) администрация муниципального района «Ульяновский район», 
постановлением администрации муниципального района «Ульяновский район» от 
14.08.2024 г. № 320 «Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по 
предоставлению бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных 
семей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 
«Ульяновский район»

Рекомендациями по организации питапия обучающихся общеобразовательных 
организаций МР 2.4.0179-20, утвержденными Руководителем Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потреб] гтелей и благополучия человека, Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации 18.05.2020, и определяет 
основные организационные принципы, правила и требования к организации питания



обучающихся, а также устанавливает размеры и порядок предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки обучающихся в виде обеспечения бесплатным горячим 
питанием.

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания 
обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной 
среды образовательного процесса.

2. Организация питания обучающихся.

2.1. В общеобразовательном учреждении организуются следующие виды горячего 
питания:

2.1.1. Для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (обед) на сумму 80 
рублей 12 копеек в день за счет субсидии из бюджета Калужской области;

2.1.2. Для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, дети -  инвалиды, для которых организовано обучение в здании 
общеобразовательного учреждения, бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, 
обед) на сумму 92 рубля 12 копеек (80 рублей 12 копеек за счет субсидии из бюджета 
Калужской области, 12 рублей за счет средств бюджета муниципального района 
«Ульяновский район»).

2.1.3. Для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей бесплатное горячее питание 
(обед) на сумму 84 рубля 86 копеек за счет средств бюджета Калужской области;

2.1.4. Для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей -  инвалидов, для которых организовано обучение вЛ
здании общеобразовательного учреждения, бесплатное двухразовое горячее питание 
(завтрак и обед) на сумму 96 рублей 86 копеек, (84 рубля 86 копеек за счет субсидии из 
бюджета Калужской области, 12 рублей за счет средств бюджета муниципального района 
«Ульяновский район»).

Для обучающихся 1-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными возможностями 
здоровья, дети -  инвалиды, для которых общеобразовательным учреждением 
организовано обучение на дому, денежная компенсация в размере 150 рублей за день 
обучения, за счет средств бюджета муниципального района «Ульяновский район»;

2.1.5. Для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных семей и 
детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание на добровольной 
основе за счет средств родителей (законных представителей), из средств бюджета 
муниципального района «Ульяновский район» в размере 34 рубля 86 копеек.

2.1.6. Для обучающихся 1-4 классов из семей участников специальной военной операции 
бесплатное двухразовое горячее питание на сумму 92 рубля 12 копеек (80 рубля 12 копеек - 
за счет субсидии из бюджета Калужской области, 12 рублей за счет средств бюджета 
муниципального района «Ульяновский район»). Для обучающихся 5-11 классов из семей 
участников специальной военной операции бесплатное двухразовое горячее питание на 
сумму - 96 рублей 86 копеек (84 рубля 86 копеек за счет субсидии из бюджета Калужской 
области, 12 рублей за счет средств бюджета муниципального района «Ульяновский 
район»).



2.2. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с ограниченными 
возможностями здоровья и детям из многодетных семей и детям других категорий 
льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по одному из 
вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на основании 
их заявления.

3. Учет и отчетность.

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учитываются на лицевых счетах 
общеобразовательных учреждений.

3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить представление 
в отдел образования администрации муниципального района «Ульяновский район» 
следующей документации: накладные прихода и расхода продуктов питания; меню- 
требования на выдачу продуктов, контракты (договоры) на поставку продукции, табели 
учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

3.3. Родители (законные представители) обучающихся, указанных в абзаце втором пункта
2.1.5. и, ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, производят оплату и 
предоставляют в общеобразовательные учреждения квитанции (ксерокопии квитанций) об 
оплате за горячее питание.

4. Организация питания обучающихся на бесплатной основе

4.1. Для получения права на обеспечение бесплатным питанием обучающихся: - 1 - 4  
классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых организовано обучение в 
здании общеобразовательного учреждения, в виде горячего юбеда; - 1 - 4 классов с 
ограниченными возможностями здоровья, для которых общеобразовательным 
учреждением организовано обучение на дому, в виде денежной компенсации; - 5 - 11 
классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых организовано обучение в 
здании общеобразовательного учреждения, в виде горячего завтрака и обеда; - 5 - 11 
классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых общеобразовательным 
учреждением организовано обучение на дому, в виде денежной компенсации -  родители 
(законные представители) обучающегося, зачисленного в общеобразовательное 
учреждение, предоставляет в данное общеобразовательное учреждение заявление и копию 
документа, подтверждающего статус ребенка (заключение ПМПК).

4.2. Документы, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, подаются в 
общеобразовательное учреждение ежегодно, с момента возникновения права на 
получение питания на бесплатной основе.

4.3. Полученные общеобразовательным учреждением заявления родителей (законных 
представителей) обучающихся регистрируются общеобразовательным учреждением.

4.4. Руководитель общеобразовательного учреждения, на основании представленных 
документов, в течение трех рабочих дней с момента их поступления издает приказ, 
утверждающий список обучающихся, в отношении которых принято решение об 
обеспечении их бесплатным питанием.



4.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  обучающиеся с ОВЗ), для которых организовано обучение в здании 
муниципального общеобразовательного учреждения, предоставляется в дни фактического 
посещения учебных занятий обучающимися.

t

4.6. Обучающиеся с ОВЗ, находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют 
право на получение денежной компенсации на основании заявления родителей (законных 
представителей), за исключением дней нахождения обучающегося с ОВЗ на стационарном 
(амбулаторном) лечении.

4.7. Приказом руководителя учреждения назначается ответственный за организацию 
питания обучающихся с ОВЗ.

4.8. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании постановления 
Администрации муниципального района «Ульяновский район» от 14.08.2024 № 320 «Об 
утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по предоставлению 
бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального района «Ульяновский район» и 
реестра, представленного отделом социальной защиты населения в Ульяновском районе, 
издает приказ, утверждающий список обучающихся, в отношении которых принято 
решение об обеспечении их бесплатным питанием.

4.9. Обеспечение бесплатным питанием обучающегося начинается со следующего 
учебного дня после издания приказа руководителя общеобразовательного учреждения и 
действует до окончания текущего учебного года.

4.10. Приказом руководителя учреждения назначаются ответственные за организацию 
бесплатного питания вышеуказанных категорий обучающихся.

4.11. Документы, связанные с обеспечением питания обучающихся на бесплатной основе, 
хранятся в общеобразовательном учреждении в течение пяти лет.

5. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся

5.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность за 
надлежащее обеспечение питанием обучающихся; отнесение обучающихся к категории 
обучающихся, имеющих право ежедневно в течение учебного года обеспечиваться 
бесплатным питанием; своевременное утверждение списков обучающихся на 
обеспечение питанием на бесплатной основе; соблюдение санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов; согласование меню; соблюдение режима 
питания во время учебных дней; своевременное предоставление накладных прихода и 
расхода продуктов питания, меню-требований на выдачу продуктов, контрактов 
(договоров) на поставку продукции за отчетный месяц, табелей учета посещаемости 
обучающихся за отчетный месяц; выполнение иных действий, связанных с надлежащим 
обеспечением питанием обучающихся в общеобразовательном учреждении, в пределах 
своей компетенции.


